

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-क

वर्ष ११, अंक १३]

गुरूवार, मार्च २७, २०२५/चैत्र ६, शके १९४७

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २३

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाव्यतिरिक्त इतर वैधानिक प्राधिकाऱ्यांनी तयार केलेले (भाग एक, एक-अ व एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले वैधानिक नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त इतर) वैधानिक नियम व आदेश; यात भारत सरकार, उच्च न्यायालय, पोलीस आयुक्त, आयुक्त (राज्य उत्पादन शुल्क), जिल्हादंडाधिकारी व निवडणूक आयोग, निवडणूक न्यायाधिकरण, निवडणूक निर्णय अधिकारी व निवडणूक आयोगाखालील इतर प्राधिकारी यांनी तयार केलेले वैधानिक नियम व आदेश यांचा समावेश होतो.

महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग

विद्युत अधिनियम, २००३.

क्रमांक मिविनिआ/लिगल/विनियम/२०२५/०२००.— विद्युत अधिनियम, २००३ मधील कलम ८६ च्या उप-कलम (१) च्या खंड (जी), सह कलम १८१ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा तसेच या संदर्भात त्यास समर्थ करणाऱ्या अन्य सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग, याद्वारे महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग (कामकाजाचे नियम आणि शुल्क व आकार) विनियम, २०२२ (मुख्य विनियम) मध्ये सुधारणा करण्यासाठी खालीलप्रमाणे विनियम करीत आहे:—

१. संक्षिप्त शीर्षक आणि प्रारंभ :

- (ए) या विनियमांना महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग (कामकाजाचे नियम आणि शुल्क व आकार) (दुसरी सुधारणा) विनियम, २०२५ असे म्हणावे.
 - (बी) हे विनियम शासकीय राजपत्रातील त्यांच्या प्रसिध्दीच्या दिनांकापासून अंमलात येतील.

२. मुख्य विनियमांच्या शुल्क व आकारांच्या अनुसूचीमध्ये सुधारणा :

२.१ मुख्य विनियमांच्या शुल्क व आकारांच्या अनुसूचीमध्ये अनु. क्र. १८ ची खालीलप्रमाणे भर घालण्यात येते :—

अ.क्र.	तपशील		शुल्क (रुपये)	
(१)	(7)		(\$)	
१८	मविनिआ (भांडवली गुंतवणूक योजनांना मान्यता) विनियम, २०२२ च्या विनियम ४.२१ मध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे भांडवली गुंतवणूक योजनांच्या तत्वतः / कार्योत्तर मान्यतेसाठी प्रस्ताव परंतु असे की, भांडवली खर्चाच्या योजनेच्या मान्यतेसाठी अदा केलेले शुल्क बहु-वर्षीय वीज विनियमांमध्ये विनिर्दिष्ट केल्यानुसार योजना पूर्ण झाल्यावर / वापरात आणल्यानंतर भांडवलीकृत करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की, भांडवली खर्चाच्या योजना नाकारण्यात आली / परत संदर्भित करण्यात आली तर, निर्मिती कंपनी / परवानाधारक / एसएलडीसी / एसटीयु यांनी अदा केलेले शुल्क संचालन आणि देखभाल (ओ ॲण्ड एम) खर्चात अतिरिक्त ओ ऑण्ड एम खर्च म्हणून	अनु. क्र. अ	मिवनिआ (भांडवली गुंतवणूक योजनांना मान्यता) विनियम, २०२२ च्या विनियम ४.१ मध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे डीपीआर किमतीपेक्षा जास्त मूल्याच्या भांडवली गुंतवणूक योजना रु. १ कोटी आणि त्यापेक्षा जास्त, परंतु रु. २५ कोटी पेक्षा कमी	शुल्क (रु.) २५,०००
		क	रु. १०० कोटीच्या वर ते रु. ३०० कोटी	3,00,000
		ड	रु. ३०० कोटीच्या वर	५,००,०००
	समाविष्ट करण्यात येईल.			

मुंबई, दिनांक २७ मार्च २०२५. **डॉ. राजेंद्र गं. आंबेकर,** सचिव, महाराष्ट्र विद्युत नियामक आयोग.

MAHARASHTRA ELECTRICITY REGULATORY COMMISSION

ELECTRICITY ACT, 2003.

No. MERC/Legal/Regulation/2025/0200.—In exercise of its powers conferred on it under clause (g) of sub-section (1) of Section 86 read with Section 181 of the Electricity Act, 2003 and all other powers enabling it in this behalf and after previous publication, the Maharashtra Electricity Regulatory Commission hereby makes the following Regulations, to amend the Maharashtra Electricity Regulatory Commission (Transaction of Business and Fees and Charges) Regulations, 2022 ('the Principal Regulations'), namely:—

1. Short title and commencement:

- 1.1. These Regulations may be called the Maharashtra Electricity Regulatory Commission (Transaction of Business and Fees and Charges) (Second Amendment) Regulations, 2025.
- 1.2. These Regulations shall come into force from the date of its publication in the *Official Gazette*.

2. Amendment to Schedule of Fees and Charges of the Principal Regulations:

 $2.1\,$ Sr. No. 18 is added to the Schedule of Fees and Charges of the Principle Regulations as under :—

Sr. No.	Description	Fees (in Rupees)		
(1)	(2)	(3)		
18	Proposal for in-principle or post facto approval of Capital Investment Schemes as specified under Regulation 4.21 of MERC (Approval of Capital Investment Schemes) Regulations, 2022 Provided that fees paid for approval of Capital Expenditure Scheme shall be capitalised on completion of scheme/put to use as specified in the MYT Regulations Provided further that if Capital Expenditure Scheme is rejected or referred back, the fees paid by the Generating Company/ Licensee/ SLDC/STU shall be included in the Operation and Maintenance (O&M) Expense as an additional O&M expense.	a Rs. 1 Crore and above, but less than Rs. 25 Crore b Rs. 25 Crore to Rs. 100 Crore 1,00,000		

Mumbai, Dated the 27th March 2025. Dr. RAJENDRA G. AMBEKAR, Secretary, Maharashtra Electricity Regulatory Commission.